p. 471: de rerum -is et nominum atque verborum ethimologiis... de rerum -is et verborum proprietatibus. ADELARD. BATH. eod. et div. p. 33,20: quendam philosophum grecum qui pre ceteris artem medicine -asque rerum disserebat. PETR. COMESTOR serm. XI col. 1754^A: ut asserunt, qui de rerum -is agunt, puer in utero matris oculos superpositos genibus habet. *ou plus spécialement en physique 'enchaînement des phénomènes naturels'*: ALAN. INS. dist. col. 871^C: -a dicitur etiam complexio, unde physica res diversas diversarum -arum asserit, id est complexionum. 2) *philosophie*: ADELARD. BATH. eod. et div. p. 22,13: hec (*i. dialectica*) quippe universales rerum -as mira luminis subtilitate perstrin-gens eo modo quo in artificis mente ante tempus concepte sunt, intueri nititur. HUGO S. VICT. didasc. VI. III p. 114,17: rerum -am illum non posse prosequi qui earundem nomina adhuc ignoraret. 3) *en droit*: SUMMA Paris. 35,9 pr. p. 270: negantis factum per rerum -am nulla est probatio. C) *en parlant d'un lieu*: ADAM BREM. p. 4,6: de gente Saxonum et -a eiusdem provintie. GUILL. PICT. gesta p. 18: oppidum hoc cum loci -a, tum opere inexpugnabile videtur. ib. p. 42,19: oppidum enim -a, opere atque armatura munitissimum. OTTO FRIS. gesta 2,40 p. 147,2: talis est enim ibi -a locorum. CARTUL. archiep. Magd. 293 p. 363: ad vallem, quam -a quasi metam fecerat. DIPL. Henr. III 228 p. 304,22 (XII^e s. spur.): de locis, que -a ita fecerat aquosa. D) (*par métaphore*) *en parlant d'une qualité*: OTTO FRIS. gesta 1,57: fame quoque malum... immensitatem sali ex -e sue celeritate transvolans.

XI) *naissance, origine* (UGUTIO s.v. nascor: hec -a i.e. nativitas): ADREVALD. mirac. Bened. I 26 p. 59: -a Germanus erat. LAUR. LEOD. gest. 1: hic -a Teutonicus et Basiliensis ecclesie fuerat canonicus. CARTUL. S. Sepulcri 83 p. 162 (a. 1142): -a liber et ingenuus.

XII) *statut personnel dû à la naissance*: ANNAL. Xant. a. 842: Ludewicus in Saxoniam et servos Saxonum superbe elatos nobiliter afflxit et ad propriam -am restituit. MATTH. VIND. ars vers. I 90 p. 42: si quis heres alicuius persone regalis sive regis nascatur, non ad -am pertinet, sed ad humanam institutionem. GALL. ANON. chron. p. 417 (= 45,12): quod sibi non cedebat per ius aliquod vel -am.

XIII) *espèce, race, sorte* (ALAN. INS. dist. col. 871^B: restringitur etiam circa substantialem differentiam et specificam que adveniens generi facit speciem): 1) *en parlant des anges*: CHRON. Salern. 122: angelicam -am Dominus condidit. 2) *en parlant des végétaux*: FULCH. hist. Hier. II 5 p. 379: poma... de quibus cum collegissem, scire volens cuius -e essent.

XIV) *réalité (par opposition au symbole)*: RATHER. conf. col. 402^B: panem utique et vinum, per -am capiendo sanguinem vero et non figuraler per... sancti Spiritus... operationem... habebitis vitam in vobis.

XV) *sexе*: HRABAN. univ. XX, XV col. 546^B: testis autem consideratur conditione, -a et vita, si vir, non femina.

XVI) *parties du corps*: A) *organes sexuels*: PRUD. predest. col. 1251^B: -a itaque membrorum genitalium voluptuose... mutuo sexu commista. LEGES Henr. I 82 9 a p. 599: pensandum est autem per visum accusantibus, visum concubitus propensius advertendum, ut scilicet ipsas coeuntium -as viderint commisceri. CHRON. SIGEB. cont. a. 1163 (MGH SS. VI p. 458,15): natus est infans... in anterioribus quidem geminam -am maris et feminine... habens. GUILL. MALM. gesta reg. V 412 p. 488: effundens -am ut dominus, non obtemperans libidini ut famulus. B) *anus*: MIRAC. Genes. Hier. 4: nisi quod mulier quedam per secretam alvi -am sonitum protulit impudenter. RADULF. GLAB. hist. II, XI 22 p. 49: in eius corpus per secreta... -e.

XVII) (*métrique*) *quantité naturelle d'une syllabe (par opposition à positio)*: LUPUS epist. I 5 p. 48: in eiusmodi dictionibus... que non modo positione sed etiam -a penultima videntur producta, magna hesitatio est. ib. I 8 p. 64: communem syllabam ex muta et liquida fieri in eis solis que per -am brevia sunt nequaquam dubitaverim.

XVIII) *règle, norme*: A) *de grammaire*: GUIBERT. Nov. gesta Franc. pref. col. 681^B: historia... verbis contexta ... simplicibus, et que multoties grammaticae -as excederet. B) *de mathématiques*: EUGEN. VULG. syll. 37,29 p. 439: ab ultimis ad primos fuerit progressus, erit aut 30 sesquitertia aut sesquiquarta proportio iuxta -am quatuor ad tria.

naturalis, -e I) *adj.* (ABELARD. gloss. ad categ. p. 277,8: tribus modis -e sumi solet, quod sc. natura docet, ut ridere, flere, quod a nativitate inest, ut qualitas facta 35 in nativitate subiecti, quod idem est apud omnes, sicut intellectus et res, ut calidum, secundum quod igni convenit):

A) *naturel, qui vient de la nature même sans intervention humaine*: 1) *en parlant des choses*: a) *en général*: WETT. Gall. 41 p. 280: durus lapis apparuit, ut in -ibus petris vix ei equalis in duritia reperiri potuisset. WALAHFR. Wett. 528: moenia sedis que -i consistere moli ferebat. POETA SAXO 1,61: castellum -i munimine forte. ib. 3,175: imber / et -is terram dissolverat humor. 45 CARTUL. Ursicampi 411 p. 248 (a. 1133): medium partem -is silve. OTTO FRIS. gesta 1,47 p. 66: divinam id animadversionem potius quam -em inundationem esse. ib. 2,21 p. 125: -i presidio muniatur. PETR. COMESTOR serm. II col. 1727^C: quodam enim -i calore vivimus. b) *spécialement, en parlant d'un liquide (naturel, pur, sans mélange)*: LUPUS I 30 p. 140 (a. 843): tuto igitur -i potu, quo salubritas anime corporisque nonnumquam adquiritur, omnes utemur. WALTH. DAN. Ailr. p. 49: quamquam... speciale a medicis accepisset remedium

quatinus -ibus poculis uteretur et puris. 2) *en parlant des corps naturels*: a) *en général*: DOM. GUNDISSL. div. philos. 1 p. 23,4: officium huius artis est contemplari corpora -ia et accidencia, que non habent esse nisi per ista corpora, et docet res, a quibus et per quas, et ad quas existunt corpora hec. ib. p. 24,7: -ia corpora sunt, quorum esse non est ex humana arte vel voluntate, sicut celum et terra... et pluvie et animalia. ib. p. 27,1: finis -is sciencie est cognitio corporum -ium... dat principia corporum -ium et accidencium suorum. b) *spécialement, en considérant l'aspect scientifique de l'astrologie*: HUGO S. VICT. didasc. II X p. 31,19: astrologia... partim -is est...; -is in complexionibus corporum,... ut sanitas, egritudo, tempestas, serenitas, fertilitas et sterilitas. 3) *en astronomie, en parlant des phénomènes célestes et de la division du temps*: JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. (éd. Lutz) 433,12 p. 173,13: -is autem orizon est quem vident qui in equinoctio habitant. GERBERT. astrol. p. 124: si certissime horas -es sive artificiales diei et noctis cupis scire. BERNOLD. chron. a. 1091 p. 451,25: nam -e horologium ad exemplum celestis hemispherii excogitavit. ib. 451,26: -ia solsticia... certis experimentis invenire monstravit. BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 268: cetera de -i lune incensione regulares experientissimos adinvenit. PAPIAS: -is annus est cum se soli luna supponit, nobis dans tenebras id est eclepsin solis. UGUTIO s.v. dies: dies vero -is est spacium diei et noctis id est spacium in quo sol procedit ab oriente in occidentem et iterum ab occidente in orientem revertitur. PETR. COMESTOR hist. schol. col. 1060^D: de die scilicet -i, scilicet spatio viginti quatuor horarum. ALEX. NECK. nat. rer. 46: sciendum est deceptos esse quamplurimos... dum opinantur omnes dies -es esse equeales. GIRALD. gemma p. 204: totus dies -is, nox scilicet simul et dies. 4) *en parlant de la physique*: VITA Maxim. Mic. I p. 581: quod constat in physica et ethica et logica, que latine dicuntur -is, moralis et rationalis. RICHER II p. 72: sub theoretice vero non incongrue intelliguntur phisica -is, mathematica intelligibilis ac theologia intellectibilis. FRUTOLF. rhythmimach. 1,5: supponitur autem hec ars physice i.e. -i scientie. BERNARD. serm. de div. col. 667^D: illud trinium sapientie, ethicam, logicam, physicam, quas non possumus aliis vocare nominibus morallem, inspectivam, et -em scientiam. HUGO S. VICT. didasc. III, II p. 49,15: physicam -em apud Graecos. GILB. PORR. Boet. trin. II 1 p. 46: illarum (*i. sententiuarum speculativarum*) que uno nomine -es dicuntur... tres partes sunt: una que universalis nomine specialiter -is dicitur, alia que mathematica, alia que theologica. 5) (*physiol.*) *en parlant de l'accouchement (-is partus)*: HUGO S. VICT. quest. ined. 8 p. 190: cum medicamine aliquo -is partus mulieribus tollitur.

B) *conforme à l'ordre naturel ou habituel des choses*:

1) *au propre*: RATHER. conf. col. 435^A: si enim dormiens nil videt, est utique -e. BERNOLD. chron. a. 1096 p. 464,29: feminas... que -em habitum in virilem nefarie mutaverunt. CONR. HIRS. dial. 194: -em neveris ordinem cum liber iuxta geste rei seriem incipitur, artificiali ubi librorum principiis ordo debitus non tenetur. 2) *dans le domaine moral ou intellectuel*: AGIUS epic. Hath. 35: sicut enim non est nisi -e dolere. ATTO VERC. epist. 371,45: est -e remedium ut minores ipsos maiores fugiant. HROTSV. Mar. 745 p. 25: oblitera rabie -ique furore. WIDUK. 2,1 p. 65: vir mire sanctitatis et preter -em animi sapientiam litterarum studiis satis clarus. BERTHOLD. CONST. annal. pref. p. 268: ipse quoque -i ratione et ordine per numeros et figuras conscripsit. ib. a. 1077 p. 294: -e est semper cives vitiosos virtuosis civibus invidere. ANON. Has. 29: quia Wirzeburgensibus *episcopis*... quodammodo -e est destruere et edificare. BERNARD. serm. sup. cant. II 49 II p. 76: ipsaque affectio -is in perturbationem magis convertetur. HUGO S. VICT. quest. ined. 40 p. 47: omnes ergo virtutes -es sunt. PETR. LOMB. sent. II 27,12 p. 451: alii vero dicunt, virtutes esse bonos usus -ium potentiarum. GERARD. CREM. transl. ISAAC ISRAELI defin. p. 303: percepcio veritatum rerum est percepcio ipsarum ex causis earum -ibus quatuor que causa materialis et causa formalis et causa efficiens et causa finalis. JOH. SARISB. metal. III 3 p. 129: he que dicuntur -es et quodammodo elementares sunt, preiacent questiones, scilicet quid, quantum, quale, etc. GODEFR. S. VICT. microcosm. 29 p. 54,1: et quidem bonum et -e est fugere incommoda..., si tamen duce ratione hoc fiat. ib. 174 p. 193,29: -is amor proximi, quo sibi ad invicem astriguntur homines. 3) *en musique, en parlant de l'ordre des degrés d'un tétrachorde*: ARIBO FRIS. mus. p. 55: quarta species formalis in diapente et prima ac quarta -is satis sunt euphonie et intense et remisse. 4) *en parlant de la mort naturelle*: UGUTIO s.v. morior: sunt tria genera mortis, scilicet acerba, immatura, merita et -is: acerba infancium, immatura iuvenum, -is et merita senium. FRECULPH. chron. col. 1024^D: quietem -is mortis invenit. HROTSV. prim. 284 p. 237: -is seva tactu nece mortis. 5) *naturel, normal, sans complication*: SUMMA Trec. IV,II p. 72: -e mutuum est quod ex meo tuum fit: in his demum causis que in quantitate consistunt. CARTUL. capit. Atreb. 40 p. 33 (a. 1175): quamdiu predictum molendinum... -i cursu aque... molere poterit. 6) *pleinement justifié*: CARTA a. 1063 (S. Baluze, Miscell. VI [Paris 1713] p. 519): sicque vi laica violentaque presumptione -es monachos expellentes, contra ius... ipsum abbatem... imposuerunt. ACTA Ludov. VII (Ordonnances des Rois de France III p. 258) a. 1162: porro -es carnifices nos adierunt et sue miserie pondus exposuerunt nobis.

C) *lex, ius sive iustitia naturalis, loi naturelle*: 1) *en*

général, ce qui est inhérent à la nature des êtres: STEPH. TORN. summa p. 7: dicitur enim ius -e, quod ab ipsa natura est introductum et non solum homini sed etiam ceteris animalibus institutum. ALAN. INS. Quoniam homines (éd. P. Glorieux dans AHDLMA 20,1954, p. 212): ius -e dicitur quod faciendum rationali creature dictat natura. id. de virt. et vit. Spiritus sancti (éd. Lottin dans Med. Studies XII [1950] p. 26): -e autem ius dicitur omne id quod rei a natura inditum est. ANNAL. Rod. p. 689 [699], 27: genuit ex ea dilectissimos sibi liberos et pro -i iure sibi diligendos. RIGORD. 76 p. 110: lege -i vitam finivit. 2) *ce que dicte la raison humaine*: STEPH. TORN. summa p. 7: dicitur enim ius -e... ius gentium, quod ab humana solum natura quasi cum ea incipiens trahit exordium. ABELARD. epist. in Rom. p. 174: per humanam scilicet rationem, que lex -is dicitur. EPIST. Wibald. 353 (a. 1152): unumquemque propriis manere contentum nec ad aliena nedum ad ecclesiastica illicite manus extendere, -ia iura et sanctorum patrum scita pariter contestantur. PETR. VIENN. except. prol. p. 297: utriusque iuris -is scilicet et civilis ratione perspecta iudiciorum et controversiarum exitus ... enodamus. 3) *loi divine*: PETR. PICT. sent. I 9 p. 85: nam lex -is est quod creatura suo creatori obediatur. HUGO S. VICT. didasc. VI,VI p. 119,19: que sacramenta primum sub -i lege ad reparationem hominis instituerit. BERNARD. serm. in cant. col. 983^A: quid retribuam Domino pro omnibus his? Illum ratio urget et iustitia -is se tradere illi a quo se totum habet. STEPH. TORN. summa p. 7: ius... divinum dicitur -e, quod simul comprehendit humanum et divinum et illud a natura omnibus est animalibus insitum. Et secundo hanc ultimam acceptionem ponit: -i iure i.e. divino et illo alio primitivo. 4) *faculté de distinguer entre le bien et le mal*: STEPH. TORN. summa p. 7: si quintam iuris -is acceptionem non abhorreas, intellige, hic dici ius -e quod hominibus tantum et non aliis animalibus a natura est insitum, scilicet ad faciendum bonum vitandumque contrarium. GALAND. REGN. prov. 63 p. 62: legem -em i.e. boni malive discretionem menti nostre naturaliter insitam. RUFIN. summa p. 6: est -e ius vis quedam humane creature a natura insita ad faciendum bonum cavendumque contrarium. 5) *loi naturelle, par opposition à la loi révélée et à la loi écrite*: WALAHFR. exord. 2 p. 476,31: sciendum est quedam esse omni religioni communia, ut est 'Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris', et quicquid ex -i lege divinis congruum invenitur mandatis. ADAM BREM. 4,36 p. 273,9: ante susceptam fidem -i quadam lege non adeo discordabant a nostra religione. PETR. DAMIAN. serm. XII col. 564^D: unicuique harum trium legum, scilicet -i, scripte et legi gratie hec due convenient. ROBERT. MELODUN. sent. I 1,14 p. 198: tempus legis -is dicitur fuisse ab Adam usque ad Moysen. Posset

- tam dici in Abraam terminatum fuisse tempus -is legis eo quod sacramenta et observantie legis sibi primo iniuncta fuerunt. 6) *droit naturel, par opposition à la coutume et au droit écrit*: ERMENR. ad Grim. 8 p. 542: iustitiam que dividitur in duo, in -em et consuetudinariam. DIPL. Henr. III 317 p. 435,7 (a. 1054): confirmamus curtem in Salla unde iam multe altercationes contra partem huius cenobii non -i lege exorte fuerunt, sed legaliter pars huius cenobii victrix extitit. 10 GRATIAN. dict. c. 1, D VIII (Lottin, *Le droit naturel, Ephem. theol. Lovan.*, 1924, p. 374): dignitate ius -e simpliciter prevalet consuetudini et constitutioni. RUFIN. summa p. 21: ius -e differt a iure consuetudinis et constitutionis in origine, amplitudine et dignitate. 15 D) *naturel, par opposition à l'ordre de la grâce*: FLOR. LUGD. Joh. Scot. defin. col. 145^A: licet donum Dei dicat esse liberum arbitrium; tamen -e illud tantummodo asserit more Pelagianorum; cum fides Ecclesie multum distinguat inter dona nature et dona gratie. RADBERT. epitaph. Arsen. p. 95: triplici namque modo mors dicitur, uno cum morimur peccato et vivimus Deo; alio cum peccamus ad mortem... tertio est vite huius excessus, qua mortuus est etiam Christus ... Unde una spiritualis vocatur, altera -is, tertia quoque 20 penalis. BRUNO CARTHUS. epist. col. 36^C: gentilis nullam penitus instructionem, preter -em intellectum habuit. ib. col. 26^C: putantes hoc bonum -is intellectus a se et non a Deo esse privati sunt concesso intellectu. OTTO FRIS. gesta 1,5 p. 18: ut verba -ia in divinam vertantur predicationem. BERNARD. serm. sup. cant. II 81 p. 286: non viveret dico, sed spirituali vita, non -i. Nam -i quidem, etiam que non spiritualiter vivit. id. serm. de div. col. 587^D: notitiam -i ratione, que tamen interdum adiuvantur a gratia. 25 35 E) *conforme à la nature particulière d'un être ou d'une chose*: 1) *au propre, en parlant d'une qualité physique*: a) *en général*: ABELARD. gloss. ad categ. p. 129,21: sicut dulcedo mellis, que -is est, aliam dulcedinem palato gustantis ingerit, que -is non est. 40 GUILL. S. THEOD. cant. p. 174: lilium... -em habens virtutem dura emoliendi. b) *spéc., notez le sens médical de virtus naturalis*: CONST. AFRIC. 4,2 f° 152a: virtus -is est in epate que cum inde per venas ad membra procedit. GERARD. CREM. canon. I f° I c. 4: -em philosophi volunt dicere pro omni virtute ex qua operatio pervenit in suo corpore. ib.: virtutes -es quas nominamus nos medici apud... vos philosophos vocantur animales. ib. f° 77: quod virtus -is duas habet species..., que ministrat in re nutrimenti..., ministrans in re generationis. 45 50 GUILL. CONCH. phil. mundi IV 33 col. 98^D: -is virtus per membra discurrere incipit, sine qua vita non potest esse nec anima in corpore. HUGO S. VICT. didasc. II,XXVI p. 43,17: sunt accidentia anime que commovent -em virtutem intus et extra, ut est tristitia.

2) d'un point de vue philosophique et théologique:

a) en parlant de Dieu (naturel, essentiel): HINCM. REM. trin. col. 583^A: nomina -ia totis tribus personis Dei equaliter sunt communia sive generalia. ANSELM. CANT. concept. virg. p. 140,27: potest dici '-e' non quod sit ex essentia nature, sed quoniam propter eius corruptionem cum illa assumitur. b) en parlant des anges: PETR. LOMB. sent. II 7,3 p. 335: et quod potuerunt angeli, fuit eis ex libero arbitrio, quod est eis -e. c) en parlant de l'homme et spéc. du péché originel: LUPUS epist. II 78 p. 24: hic parens humani generis rectitudinem deserens -em nullo cogente peccavit. PRUD. predest. col. 1251^D: non enim diceretur -e peccatum si non esset etiam nature, iam tamen vitiate, non tantummodo voluntatis. ib. col. 1251^C: non in eis mundari privatum, sed originale, -e avitumque peccatum.

F) qui concerne la naissance: 1) natal, d'origine (en parlant de la patrie ou de la langue): LIUTG. Greg. 9: ad Franciam, id est -e solum (cf. GUIBERT. Nov. gesta Franc. I 2 col. 687^D. ib. col. 767^A). ACTUS Pont. Cenom. p. 424). LIUTG. Greg. 2 p. 68: secundum proprietatem lingue tue et -em parentum tuorum locutionem edisse mihi lectionem tuam. THEGAN. Ludow. 19 p. 594: latinam vero sicut -em equaliter loqui poterat. LEGENDA Steph. maior (SS. II p. 378): de sedibus -ibus.

2) originaire de (en parlant des hommes): CARTA a. 936 (Hist. Langued. V pr. 67 col. 175): cum hominibus et famulabus inde -ibus. cf. CARTA a. 942 (ib. 77 col. 191). CARTA a. 1090 (ib. 379 col. 722): homines -es et anciani... non dent ledam. CARTUL. Gellon. 180 p. 159 (a. 1106): posteritatem illorum, qui sunt -es istius honoris. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 42 p. 67 (XI^e s.): in Turonis redeat unde est -is. RAHEW. 3,45 p. 219,3: cum esset -is in Mediolano civis. (cf. sens II A).

3) dont la condition juridique est déterminée par la naissance (en parlant d'un dépendant): CARTUL. Ausc. 116 p. 135 (a. 1060): illi homines sunt censuales et ut vulgo dicitur -es Sancte Marie. EADM. Anselm. simil. cap. 73 (PL 159 col. 644^A): inter Deum et homines agitur, quomodo inter dominum aliquem et servos illius, qui vulgo -es vocantur. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 53 p. 105 (a. 1171—72): fidelis ac -is noster vir venerabilis Manasses, ecclesie Aurelianensis episcopus. CARTUL. S. Florent. Petrigor. 8 p. 124 (s.d.): ad suam iusticiam fideiussores ibi dare noluit ut suus -is subiectus. (cf. sens II B).

4) dû en vertu de la condition juridique et, partant, de la naissance (en parlant d'une obligation): CAPIT. reg. Franc. I 149,7 p. 302,32 (a. 822—24): colonus autem vel servus ad -e servitum, velit nolit, redeat.

5) qui du fait de sa naissance possède des droits (seigneur ou souverain naturel): REGINO chron. a. 888 p. 129,14: regna... veluti legitimo destituta herede, in partes a sua compage resolvuntur et iam non -em

dominum prestolantur (SUGER. Ludov. VI 7 p. 34)

FOLC. gesta Laub. 16 p. 61,34: regum -ium... qui apud Francos semper hereditarii habebantur. CARTUL. Mai. Mon. Pertic. 1 p. 4 (a. 1070—82): sicuti nostri -es seniores, dederunt ecclesie... particulam silve Burse. ORD. VIT. hist. VIII 2 t. III p. 274: ut... ipsi eidem ut -i domino fideliter servirent. CARTUL. civ. Spir. 18 p. 22 (a. 1182): ne aliqua persona... non advocatus, non eorum -is dominus... quicquam auferre presumeret.

10 STEPH. TORN. epist. 60 p. 75: is... per manum vestram -em feodi detentionem habet.

6) hérité, en parlant de la transmission d'un bien par héritage: HINCM. REM. epist. col. 254^C: ut in mansis suis de alode vel -i vel comparato, feminas habeant que illorum pannos lavant.

7) inné, reçu à la naissance: a) comme un don exceptionnel: POETA SAXO 1,331: que non habet ipsa / gens alium -i plus nobilitate / insignem. GERARD. MORES. de lib. p. 288: ex -i bonitate. BERNOLD. chron. a. 1091 p. 451,24: multa monimenta sui -is ingenii nobis reliquit.

OTTO FRIS. gesta 1,8 p. 25: magnifica vox... qui nativorum volubilitatem sine litteris -i percipiens ingenio. b) comme une tare: ADAM BREM. p. 164,17: que vitia -ia sunt illis gentibus. PAUL. BERN. Herl. 53: -em infirmitatem. ABELARD. gloss. ad categ. p. 233,18: -es qualitates vero que in nativitate subiecti fiunt, ut si infans na-scendo aliquam angustiam ex lesione patiatur.

G) naturel en ce qui concerne la filiation: 1) fils naturel, né hors mariage: PAPIAS: -es dicunt ingenui concubinarum filii quos sola natura genuit, non honestas coniugii (cf. UGUTIO s.v. nascor). VINC. KADE. p. 74: erat enim illi -is quidem set illegitimus filius, nam ex scorto suspectus. STEPH. TORN. summa dist. XXVI p. 40: -es non ex uxore sed ex concubina geniti. ib.

35 32,2,12 p. 244: -es, de concubina sc. nati, qui nec servi, nec legitimi heredes sunt, nec patri succedunt. PETR. VIENN. except. I 8 p. 300: si pater filios legitimos et -es habuerit, non liceat ei... liberis -ibus de bonis suis ultra unam unciam dare. BERNARD. PAPIENS. summa decret.

40 IV 19 § 3 p. 113: filii... -es tantum, ut geniti de illa que posset esse uxor... nec -es nec legitimi, ut de incesto et nefario coetu nati. ROLAND. BANDINEL. stroma. c. 28 q. 1 p. 134: filii ante fidem geniti -es i.e. non legitimi deputarentur. RADULE. DIC. I p. 401: Henrici primi regis filius -is. GUILL. CAS. II 1459 p. 135 (a. 1191): Ansaldino suo filio -i legat lib. XXV. Aidele matri eiusdem Ansaldini legat lib. XII (cf. OBERTO SCRIBA a. 1186 n° 226 p. 83). 2) (frère) naturel (né hors mariage): ROB. TORIG. chron. add. t. 2 p. 200: Willermi comitis,

50 qui fuerat -is frater secundi Ricardi Normannorum ducis (cf. sens II D). 3) (fils) naturel et légitime: BERNARD. PAPIENS. summa decret. IV 19 § 3 p. 113: filii... -es et legitimi, ut qui de iustis nuptiis nascuntur. CARTUL. Mai. Mon. Andegav. 9 p. 26 (c. 1130): ego et supra-

dicta uxor mea -em filium nostrum adhuc in cunabulis consistentem... obtulimus Deo et B. Martino. (*spéc.*) en parlant de la filiation directe par opposition à une filiation spirituelle ou à une adoption: TRAD. Frising. 380 (a. 817): quod... non habuerunt -em heredem, elegerunt sibi spiritales heredes. SUMMA Trec. p. 156,6: permissum est parentibus totam suam substantiam in liberos -es in testamento relinquere. PETR. LOMB. sent. III 10,2 p. 595: Christum non esse adoptivum filium aliquo modo, sed tantum -em, quia natura filius est, non adoptionis gratia. ROLAND. BANDINEL. stroma 39,3 pr. p. 546: utrum spirituales filii vel adoptivi -ibus copulari possint. (*par analogie*) en parlant d'un mariage légitime: AIMON. FLOR. mirac. Bened. II 1 p. 127: destitutum proprio herede Francigene gentis principatum, utpote -is expers coniugii, dereliquit. 4) (*parents*) naturels: AGIUS epic. Hath. 715: preterea -em vestram quoque matrem / omnibus excolite obsequiis. PHYSIOL. XXV p. 46: pulli perdicis, ubi vocem matris sue audierint, que ova generavit, statim evolant et conferunt se ad suos parentes -es.

H) qui a rapport à l'union physique: COD. Udalr. 34 p. 65,17 (a. 1069): quia non posset ei tam -i quam maritali coitus federe copulari. ANDR. CAPELL. I 2 p. 7: due namque sexus eiusdem persone nullatenus apte videntur ad mutuas sibi vices reddendas amoris vel eius -es actus exercendos.

I) qui a rapport aux besoins naturels: LIBELL. Rich. (AA. SS. Ben. V p. 570): ipse Radulfus secessum -em petuit... et cum iam sedisset, dixit.

K) naturel (pour qualifier les arts libéraux): AUREL. mus. p. 41: -is autem disciplina quatuor traditur artibus, id est arithmeticā, geometricā, musica, astronomia. ABSAL. serm. 46 col. 264^A: -is ad artes liberales pertinet, excepta grammatica et rhetorica -es sunt eo, quod -i quadam rerum connexione sibi cohereant. (*spéc.*) pour qualifier la musique: REGINO harm. inst. 3: inventuntur vero in -i musica, id est in cantilena. HERM. AUGIENS. mus. p. 15,21: nemo... in grammatica... vitium patitur; in musica vero, que est omnino -is... virtus... etiam defendant.

L) gramm.: 1) (*syllabe*) naturelle (par opposition à une syllabe commune): PAULIN. AQUIL. carm. 130,3: cum communem pro -i syllaba inspexeris. 2) (*phonétique*) son) naturel: Doc. Cisterc. 17 p. 45 (c. 1100): semivocales sunt septem: f, l, m, n, r, s, x, sic dicte eo quod in proferendo medium sonum habeant a vocalibus que ab 'e' littera incipientes desinunt in se, id est -em sonum absque 'x', que ab 'i' incipit.

II) subst. m.: A) naturel, autochtone: DOC. PORT. reg. I 25 p. 32 (a. 1111): iudex et alcaide sint vobis ex -ibus Colimbrīe. ORD. VIT. hist. VII 2 t. III p. 271: archiepiscopum cum suffraganeis presulibus et comites Anglosque -es convocabat (cf. sens I F 2).

B) dépendant dont la condition juridique est déterminée par la naissance: CARTUL. Grat. S. Marie 5 p. 26 (Arch. hist. Saintonge et Aunis 11, 1883) a. 1192: predictum mareschium... possidendum et colendum cum -i eiusdem mareschii competenti (cf. sens I F 3).

C) héritier naturel: SUMMA Trec. p. 156,6: nunc de -ium successionē. Permissum est parentibus totam suam substantiam in liberos -es in testamento relinquere (cf. sens I G 1).

D) frère naturel: ADREVALD. mirac. Bened. 16 p. 39: pius princeps... Remigium Rotomagensem episcopum, -em suum, ad perficiendam Carlomanni fratrumque petitionem... dirigit (cf. sens I G 2).

III) subst. n. pl.: A) les choses de la nature: OTTO FRIS. gesta I 5 p. 17: quod ex intuitu -ium facilius consideratur. ib. 2,25 p. 129: quem usum in -ibus non mathematicorum, sed phisicorum secuntur artes. DOM. GUNDISSL. process. mund. p. 2: unde dicitur, quod in -ibus rationaliter, in mathematicis disciplinaliter, in theologicis intelligentialiter versari oportet. id. div. philos. prol. p. 10,11: hec -ia sunt quantum ad materiam ex qua sunt, artificialia vero quantum ad formam per quam sunt id quod sunt. ib. p. 10—17: -ia sunt que motu nature visibiliter operantis de potentia ad actum prodeunt, ut omnia animata... et inanimata. JOH. SARISB. metal. I 16 p. 40: solent -ia, ut sic dixerim, transferri nomina ad explendam indigentiam rationalium, cum e contra transsumptio rationalium ad -ia in tam frequenti usu nequaquam versetur.

B) tout ce qui concerne la nature de l'homme (qualités ou défauts): 1) dans le domaine physique: ABELARD. gloss. peri erm. p. 372,6 et sq.: oculus est instrumentum videndi et auris audiendi, sed videre et audire -ia sunt, quare oculi et aures. 2) dans le domaine spirituel: GODEFR. S. VICT. microcosm. 18 p. 45,28: cum alia sint humani spiritus -ia a Deo creatore sibi data. 3) péjoratif: PAUL. DIAC. homil. temp. col. 1176,21: necesse est -ia silere, cum virtutes loquuntur.

C) qualité innée: PETR. PICT. sent. II 20 p. 159: -ia dicuntur illa que homo habet a nativitate sua, unde etiam dicuntur -ia ut ratio, ingenium, memoria.

D) fait réel, vérité: TANCREDE Ordo Judiciarius III 4,2 p. 213: confessiones -ibus convenire debent.

naturaliter adv. (PAPIAS: -r illud esse dicitur quicquid agere, pati, nasci, aut durare seu existere sine difficultate aut affectione possit) 1) spontanément, sans intervention extérieure: EINH. Carol. 22 p. 27: delectabatur etiam vaporibus aquarum -r calantium. HRABAN. epist. 37 p. 473: quis quicquid -r subsistit, aut auctor et creator omnium est, aut ab eo condita a creatura. AGOBARD. Amalar. col. 345^B: quod ex elementis -r subsistat. GUIBERT. Nov. vita I 3 p. 11: quasi -r ingenuus me illico ad te recursus emollit. ORRO FRIS. gesta 1,32: habet enim pulcherrimum, ut dixi, -r spectaculum.

BERNARD. serm. sup. cant. t. II 47,1 p. 63: hortus, quidem, ut floreat, hominum manu excolitur et arte, campus vero ex semetipso -r producit flores. ARCHIPOETA 1,7,2: scimus ista potentialiter / magis facta quam -r.

2) *par nature, selon la nature propre*: SMAR. reg. Bened. col. 776^D: hominem qui -r erat factus bonus decipiendo fecit illum malum atque superbum. JOH. SCOT. glos. Mart. Cap. 11 23 p. 20: stella Saturni -r pallida est. PRUD. predest. col. 1363^{B-C}: qui prius dixeras insitum cuique -r beatitudinis appetitum eamque omnes appetere. COMM. Boeth. phil. p. 125: desiderant homines vere beatitudinis -r sed nesciunt illud rationabiliter querere. REMIG. Boeth. p. 100: fecit Deus mundum nulla coactus necessitate, sed propter solam bonitatem suam -r insitam. ODO CLUN. epit. Job col. 331^A: si sanctitatem -r habuissent. ib. col. 446^A: Judeos quos -r ipse bonos condidit. ADEMAR. epist. col. 92^C: qualiter beatus Martialis est -r apostolus. PETR. TUDEB. hist. III 4 p. 27: nullus homo -r debet esse miles nisi Franci. RICHARD. DIV. gesta p. 436: puer promptulus ut -r Francorum est. ABELARD. gloss. ad categ. p. 227,37: ait ignem -r esse calidum vel nivem albam, ita accipe '-r' quod ex natura rei definitum est sic esse, vel '-r' quod omnibus inest. PETR. LOMB. sent. II 37,1 p. 505: sicut anima -r habet intellectum et ingenium et voluntatem et huius modi. PHYSIOLOG. XXVII p. 48: est enim hoc anima -r obli- viosum.

3) *théol.*: a) *en parlant de Dieu selon la nature (par opposition à personaliter)*: AGOBARD. Fel. Urg. col. 47^B: in uno Domino duarum naturarum coniunctionem -r ac substantialiter factam crederet. HINCM. REM. trin. col. 576: non personaliter trina, sed -r et essentialiter una pax, una lux est. GODESC. SAX. conf. col. 358^B: esse dicitur apud te Dominum nostrum -r quidem unum, sed simul etiam personaliter trinum. RATRAMN. Grec. col. 296^A: quia unus -r Spiritus est Patris et Filii. b) *en parlant de la charité*: GODESC. SAX. trinit. p. 98,23: sed una est -r et trina personaliter caritas sicut credunt et confitentur catholici. c) *en parlant de l'Eucharistie (réellement)*: DURAND. corp. dom. col. 1377^D: ut dicant... et sic quodammodo corpus Christi et sanguinem verum, non -r sed figuraliter esse. GUITMUND. corp. Christ. col. 1476^C: est autem Christus -r, id est, substantialiter in nobis.

4) *de manière naturelle*: a) *abs.*: BRUNO CARTHUS. epist. col. 24^A: Plato enim et quidam philosophi -r cognoverunt esse unum Creatorem omnium. b) *par opposition à supernaturaliter*: HILDUIN. transl. Dion. p. 23,1: que est thearchica -r et supernaturaliter sunt existencia. JOH. SCOT. ier. Dion. III 4 p. 260: illa per ficiens gratia et Deo data virtute, que thearchie -r et supernaturaliter unita sunt.